
  COMUNE DI CUGNOLI 
(PROVINCIA DI PESCARA) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n.    2  del   29.01.2015  

  
 

 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento. 

 

 
 

L'anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 8:00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i signori: 

 

CHIOLA                           Lanfranco SINDACO Presente 

QUIETI  Sabatino VICE SINDACO Presente 

LUCIANI Tonino Nino ASSESSORE Assente 

ROMAGNOLI Orietta ASSESSORE Presente 

 
Presiede il Geom. Lanfranco Chiola nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Angela ERSPAMER, Segretario comunale, anche con 

funzioni di verbalizzazione. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione, 

da parte del Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, sono stati espressi 

pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la legge n. 190 del 6/11/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, il comma 8 che 

statuisce: “L'organo di indirizzo politico,  su  proposta  del  responsabile individuato ai sensi del comma 7, 

entro il 31 gennaio di  ogni  anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione,  curandone la 

trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica.  L'attività di elaborazione  del  piano  non  può  essere  

affidata  a  soggetti estranei  all'amministrazione.  Il  responsabile,  entro lo stesso termine, definisce 

procedure appropriate per selezionare  e  formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare  

in  settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio  di corruzione devono essere svolte, 

ove possibile, dal personale di  cui al comma 11. La mancata  predisposizione  del  piano  e  la  mancata 

adozione delle  procedure  per  la  selezione e la  formazione  dei dipendenti    costituiscono    elementi    di    

valutazione    della responsabilità dirigenziale”; 

 

Richiamato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 5 del 29.01.2014, che costituisce parte integrante del Piano suddetto; 

 

Dato atto che sono parte integrante del piano anche il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune, 

adottato con deliberazione n. 3 del 29.01.2014, e Il Regolamento comunale per la disciplina delle 

incompatibilità, inconferibilità, cumulo di impieghi ed incarichi, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 4 del 29.01.2014, a cui lo stesso Piano rinvia; 

 

Dato atto inoltre che con decreto sindacale del  2/12/2013 il  Segretario Comunale dell’ente è stata incaricata 

quale Responsabile della prevenzione della corruzione; 

Esaminata la Relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione pubblicata nella sezione del sito 

istituzionale del Comune, “Trasparenza Amministrativa” e verificato che occorre aggiornare il predetto Piano 

attraverso l’introduzione di ulteriori misure per rendere più efficace la lotta alla corruzione e  attraverso il 

rafforzamento dei poteri di verifica sulle dichiarazione di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi 

dirigenziali e di monitoraggio su situazioni di incompatibilità per particolari posizioni dirigenziali;  

 

Considerando, conseguentemente, di dover apportare le predette modifiche al vigente Piano, inserendo 

l’art.8 – bis e modificando l’art.14, con l’inserimento del comma 4;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile competente, sulla regolarità tecnica del presente atto, e del 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla regolarità contabile del presente atto, alla presente 

allegato;  

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. di riportare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. di aggiornare il previgente piano triennale di prevenzione della corruzione inserendo l’art.8 – 

bis e modificando l’art.14, con l’inserimento del comma 4;  

3. di approvare il piano triennale di prevenzione della corruzione 2015 - 2017 quale risultante 

dalle modifiche di cui al punto 2), nel testo allegato al presente atto.  

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, nella composizione di cui innanzi, ritenuta l’urgenza di 

provvedere, con votazione separata ed unanime, 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

d.lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Geom. Lanfranco CHIOLA F.to Dott.ssa Angela ERSPAMER 

           
_________________________________________________________________ 

 
Registro pubblicazione n. 46 del 30/01/2015 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
- è stata affissa all’Albo On line in data 30/01/2015 per rimanervi 15 giorni consecutivi ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 32, della legge 
18 giugno 2009, n. 69; 
- è stata comunicata, con lettera prot. nr. 717 del 30/01/2015, ai signori capigruppo 
consiliari, come prescritto dall’art. 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cugnoli, lì 30/01/2015 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Angela ERSPAMER 

 
_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:  
[   ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL nr. 
267/2000 e s.m.i.); 
[X] dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Cugnoli, lì 30/01/2015 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Angela ERSPAMER 
 

 

 

 


